LXIII

eiū. dei. ē dissensus ab his rebus q̄ nobis nolentib⁹ accidit. Ad hoc ergo q̄ dolor generetur in aia ab aliquo

68

duo cōcurrunt ex pte anime sc̄z p̄ceptio ex pte cognitōnis. & detestatio ex pte affectōis. Similiter duo requiruntur ex pte agētis. Unū est qd̄ imuter anime p̄ceptōnem. Aliud ē quod violēter & inseparabiliter adhēreat contra repugnātiā yolutatis. Ex his cōtruo: duo sūt fm̄ ordīnem nature. & alia duo fm̄ ordīnē diuine iusticie. Q̄ et ignis imuter cognitōnē aie. & aia p̄cipiat actōem & calore ignis. hoc ē de potētia naturali virtusq̄. & hoc p̄ sic lū enī ignis agit in cōpositū anima & corpore. ibi duplex ē possī. Una ē naturalis. & hec ē calefactio corporis. Alia animalis. & hec ē imutatio sens⁹. Prima passio ē a natura. q̄ ab igne vt vere agere. Secunda passio ab anima seip̄am mouente & ab igne actionē p̄veniente fm̄ & dicit aug⁹. in. vi. musice. Sicut ergo postq̄ separatur anima corp⁹ p̄t pati ab igne passione naturali. q̄ p̄t calefieri & inflamari. & hoc p̄ naturālē potentia virtutisq̄. sic spūs p̄t pati passione animali. & ab igne presenti imutari potētis ignis & aie. duo sūt rigitur ibi p̄ ordīnem nature. alia duo p̄ ordīnē diuine iusticie. Q̄ enim ignis aie indissolubilitē alligetur. & aia ē eo recludat vt in carcere. diuine iusticie ē ad quā spectat malefactorem in carcere recludere. Q̄ iterū aia refugiat ignis calorem q̄ p̄ naturā nocere nō p̄t. & trepidat timore vbi timor nō ē. hoc diuine iusticie ē q̄ facit trepidare peccatores ē mittēdo terrorē & horrore eius rei q̄ p̄ naturā sit superiores. Et hūis sit illud diuine iusticie. hoc tamē nō est ē ordinē nature. sine spūm̄ trepidare vbi trepidandum nō ē. sive spūs alligatur corp⁹. Et hoc ē qd̄ invictus aug⁹. in. xii. de ciuit. etiā q̄ sicut anima in boīs cōditōne tunigitur corpī vt dās ei vitā. q̄uis illud sit spūale & b̄ corpore. & ex illa cōunctione yehemēter concipit ad corp⁹ amorē. sic ligat⁹ igni ut accipit ab eo penā. & ex illa cōunctione yehemēter concipit horrore. ac p̄ hoc & dolore qui verus ē. & ex vero igne corporis. & ex vero applicarōe corporalis ignis ad spūm̄ causat fm̄ quatuor: p̄habitas; cōdinones. His vīlis satis facile ē ad obiecta respōdere.

Dicit enī obiectur de actōne qd̄ ē p̄ trāieratē & cōtacū. istud intelligit̄ te actōe naturali cui respōdet passio naturalis. & hoc ē ad generandā speciē consumilem in passo fm̄ naturā. hic autē ē passio animalis qua q̄des generatur similitudo spūalis in passo. Unū Greg. i. uij. dialogo. dicit q̄ anime ē eo ardēt q̄ ardorē vident. non tñ intendit dicere q̄ visio sit tot a causa ardoris. s̄z p̄ceptio ignis presentis cū horrore generat dolorem. q̄ non est cognitio speculariōis fm̄. s̄z potius experientiē. Et p̄ hoc patet responsio ad sequēs. ex etiā ad alias rōnes. q̄ non op̄operi ibi ponit virtutē creatā dari igni p̄ quā agat ē anima. **A**ld illud qd̄ ob̄ ex pte patētis. q̄ anis nobilio ē corpore. dōm. q̄ sic dicit agere ē aiam cōiunctā carnī. & ibi generare dolorem. nō q̄ ignis omnino sit faciēs s̄z q̄ curatōem ignis aia habet necessariā actōem agēdiū se. & patēndi a se. cū ipa sit seip̄am mouēs. sicut dicit aug⁹. in. vi. musice. sic intelligendum ē in aia separatis. sed qd̄ sūt hic mediate corp̄e. ibi sit ē mediate. vnde nec cōiuncta nec separata agit vere efficiēdo. sed actōem p̄bendo & tamē vē dr̄ affligere & vere penitere. sicut vere dicit ē. murare. hūis aia p̄tēm̄ potius in se faciat q̄ a corpore alicui fiat ē ea. Nec obiectat istud qd̄ ob̄ de petō. q̄ peccatum nō sūt disponit spūm̄ ad passionē vt faciat ipm̄ vē. etiam respectu ignis. cū sit super p̄ naturā. s̄z meretur ap̄ diuina iusticie vt salua natura aie de ipam̄ igni aligetur. & aligādo incarcereſ. incarcereādo horrore lui car

69

Liber

ceris immitat. ac p hoc ipsa anima ad presentiam carceris
tiro dolore et mestitia se affligat. **A**d illud qd obijc de
dolore qd diuisio partium. Dicendum quod illa nō est diuisio ge
neralis sed solummodo dolens qd ait ex carne. sed illa quā
assignat augustinus dolor ē dissensus ab his rebus. scilicet ut enim
oedit augustinus. in. xxi. de ci. dei. dolor potius venit ex impedi
mēto opacitatis anime qd ex corpore sectōne. sicut patet in
paraliticiis in qd ē ptiū sc̄rio sine afflictione. qd anima
in illis nō habet opacitatem qd ibi impediatur. et qm poter
tie ait qd sit ei p̄es quodammodo p̄nt in suis opacitib⁹

Diss. xlvi. De statu et conditione bonarū anima
rum post mortem.

Deteret scindum ē qd omnes anime ut ait au
gustinus. scilicet. Supradicta egit magister reparati
onē corporis. hic agit de statu animarum p̄ morte
tem. et dividitur hec p̄ duas. In prima p̄ determina
nat de statu et conditione bonarū animarum. In secun
da de conditione et statu malarū. diss. xlvi. Sed queri
tur hic de valde malis. scilicet. Prima p̄s habet duas. In
prima determinat de diversis animarum receptaculis. In
secunda parte de suffragiis que animabus p̄nt fieri. ibi
negat negandum ē veat augustinus. defunctorum animas. Et il
la secunda p̄s habet duas. In prima determinat de suffra
giis qd viuentes igniti mortui. In secunda determinat suffra

Determinat de diversis anima
rum receptaculis.

Ia **M**aius e
rit gaudium sa
cramentorum in resur
rectione. Vide
tur male diceres
quia gaudium
Aug. sup beatorum totius
Jobanne. consistit in visu
one dei. sed visio
dei tota est ani
me non corpo
rum. ergo si ani
me sunt in statu
comprehensio
nis et complete
rationis. ergo
ipsorum gaudi
um nunquam au
gebitur. Respo
deo dicendum.
Aug. de p̄ gaudium au
bis apli. gerit dupli
cer. vel numero
sitatem vel inten
sione sine quali
tate. Augus
tum gaudiū quā
rum ad numero
sitatem non po
nit augmentum
in p̄mo essenti
ali. quia illud ē
in uno solo. sed
in premio acci
dentali quod cō
sistit in gaudio de bono creato. et illud potest augeri
maxime quantum ad obiectum. ut de pluribus gaudi
stunc qd paucus. Si loquuntur intensius sic non auger

Deteret scindū est qd omnis aie
(ut ait augustinus. cū d̄ hoc seculo exie
rint diuersas h̄nt receptōes. bo
ne habent gaudiū. male vero
tormenta. Sed cum facta fue
rit resurrectio. et bonorum gau
dium amplius erit. et malorum
tormenta grauiora quando cū
corpo torquebūtur. **E**x his
ostendit qd maius erit gaudiū san
ctorum in resurrectōe et postq̄ fue
rit ante. et qd diuersa receptacu
la habebūt ait sc̄tōp̄. **D**e qd idez
Aug. ait. Tempus qd inter ho
minis mortē et ultimā resurre
ctionē interpositū est vānitas
abditis receptaculis continet
sicut vnaqueq̄ digna est vel re
quic vel erumna. pro eo qd sor
titia est in carne dum viueret.
Determinat de suffragiis qd
viuentes impartiuntur mor
tuis ostendens que sunt illa que

Quartus

ingenerari et impeditri occasione accepta. hinc ē qd spiritus
volere p̄ter affligi. **A**d illud qd ultimo obijcitur. qd 72
puniens admittit. domini sic ut in ademprōne peccati n
adimitur aliquid de suba vel potēta anime. sed solū de ba
bilitate ad grām et iusticiam. sicut ignē punitiū admī
tur illa habilitas fm quam anima ē habilitas ad glorie et be
atitudinis leticiam. nec semper noua admittit. sed ei⁹
adepto et afflictionis continuatio sicut supra dicunt
est de adeptione que fit in corpore. et hec dicta suffici
ant.

gūs sive adiutorijs qd mortui imp̄trū viuis. ibi. Sed
forte queres nunq̄ p̄ces supplicantiū. scilicet. Prima pars
habet duas. In prima determinat veritatē. In secunda
mouet dubitardes ibi. Soler moueri questio de duob⁹
vno diuitiis et. ep̄ma p̄s habet duas. In prima def̄minat
qd sit illa qd p̄tū defūctis. In secunda qd sit illa qd nō p̄tū
ibi. De p̄p̄is vero ereq̄ari idē augustinus. scilicet. Similis secunda
p̄s in qd mouet qd actiones duas h̄nt. p̄ma p̄ determinat
hāc qdē. vtrū suffragia pro sint oīb⁹ eq̄lit. scilicet vero in
qd̄ de infirmo mediorū bono cui decederit i fine mō
nō p̄tū subuenire suffragia eccl̄ie qd̄ liberari.
Sicutē qd de aliq̄ mediorū calido. scilicet. Summa tigur
istius distinctiōis i tribus p̄ficit. Primo i aīarū recep
tūl. Secundo i suffragiis qd viui ignis mortuis. Tertio vero
i suffragiis qd mortui ignis viuis. et i his totū claudit.

prosunt defunctis.

b

Negat negandum est ut ait
Augustinus defunctorum ani
mas pietate suorum viuentium
releuari. cum pro illis sacrifici
um mediatori offertur vel ele
mosyne fiunt in ecclesia. Sed
hec eis tū p̄funt. qui cū viuerēt
hec sibi ut postea possent pro
dessemuerunt. Est enim qui
dā viuēdi modū nec tā bonū ut
si reqrat ista post mortē nec tā
malus ut eīnō p̄sint ista post
mortem. Est vero talis in bo
no ut ista nō requirat. et estrur
sus talis in malo ut nec his va
leat cum hec vita transierit. ad
iūnari. Quocircā hic omne me
ritum comparatur quo possit
post hanc vitam quispiam gra
uari vel releuari. Nemo autem
sperat quod hic neglexit cum
obierit apud deum promereri.
Non ergo ista que p̄ defunctis
comendādis frequentat eccl̄ia
illi apostolice sunt aduersa sen
tentie qua dictū est. Qdē stabili
tur nisi per acci
dens. quia felis
natio anime ad
corp̄ qd ipaz ita
darne intentus
feratur in suum
celum qd̄ illam auferatur.
et sic patet quo
modo istud po
test intelligi du
pliciter. Aliqui
tamen non ha
bent pro incon
sunt orēs
venienti & simpli ely. scilicet
runc augeatur et sicut et b
gaudium. quia
magis sp̄cific
dei verbū ad
illuminandū.
et per consequē
ad delectandū

b **A**nimas ab
ditis receptacu
lis. Queritur
pro quanto di
cūr abdita re
ceptacula. et di
cendum qd rece
ptacula illa di
cuntur abdita receptacula non quod sint alia recepta
cula animarum nūc et post iudicium. sed quia eadem
nūc sunt nobis incognita. sed post iudicium et resurrec
tō